TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TÂY NINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:          /CTTNI-TTHT
V/v ghi sai nội dung trên hóa đơn

     Tây Ninh, ngày       tháng       năm

Kính gửi: Văn phòng Đăng ký Đất đai tỉnh Tây Ninh.
(Địa chỉ: 606 Đường 30/4, KP5, Phường 3, Thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh)

Cục Thuế tỉnh Tây Ninh nhận được công văn số 866/VPĐKĐĐ-HCTH
ngày 24/03/2023 của Văn phòng Đăng ký Đất đai tỉnh Tây Ninh về việc xin ý
kiến xử lý các hóa đơn ghi sai nội dung “tên hàng hóa dịch vụ” tại Văn phòng
Đăng ký Đất đai tỉnh Tây Ninh-Chi nhánh Tân Biên. Cục Thuế tỉnh Tây Ninh có
ý kiến như sau:

Tại khoản 6 Điều 12 Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ
Tài chính quy định:

“Điều 12. Xử lý chuyển tiếp
6. Kể từ thời điểm doanh nghiệp, tổ chức, hộ, cá nhân kinh doanh sử dụng

hóa đơn điện tử theo quy định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP và quy định tại
Thông tư này, nếu phát hiện hóa đơn đã lập theo quy định tại Nghị định số
51/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010, Nghị định số 04/2014/NĐ-CP ngày
17/01/2014 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính mà hóa
đơn này có sai sót thì người bán và người mua phải lập văn bản thỏa thuận ghi
rõ sai sót, người bán thực hiện thông báo với cơ quan thuế theo Mẫu số 04/SS-
HĐĐT ban hành kèm theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP và lập hóa đơn hóa
đơn điện tử mới (hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế hoặc hóa đơn điện tử
không có mã) thay thế cho hóa đơn đã lập có sai sót. Hóa đơn điện tử thay thế
hóa đơn đã lập có sai sót phải có dòng chữ “Thay thế cho hóa đơn Mẫu số... ký
hiệu... số... ngày... tháng... năm”. Người bán ký số trên hóa đơn điện tử mới thay
thế hóa đơn đã lập có sai sót (hóa đơn lập theo Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ,
Nghị định số 04/2014/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ
Tài chính) để gửi cho người mua (đối với trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử
không có mã) hoặc người bán gửi cơ quan thuế để được cấp mã cho hóa đơn
điện tử thay thế hóa đơn đã lập (đối với trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử có
mã của cơ quan thuế).”

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Văn phòng Đăng ký Đất đai tỉnh
Tây Ninh-Chi nhánh Tân Biên xuất hóa đơn theo Nghị định số 51/2010/NĐ-CP
ghi sai nội dung “tên hàng hóa dịch vụ” thì Văn phòng Đăng ký Đất đai tỉnh Tây
Ninh-Chi nhánh Tân Biên thực hiện theo đúng quy định Tại khoản 6 Điều 12
Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ Tài chính.

2

Cục Thuế thông báo đến Văn phòng Đăng ký Đất đai tỉnh Tây Ninh biết để
thực hiện đúng theo quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích
hướng dẫn tại văn bản này./.

KT.CỤC TRƯỞNG
Nơi nhận:
-Tổng cục Thuế (báo cáo);
-Như trên;
-BLĐ Cục Thuế;
-Phòng TT-KT số 2;
-Phòng NV-DT-PC;
-Website Cục Thuế;
-Lưu: VT, TTHT (5b).

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hồ Ngọc Vân

		2023-04-10T14:57:43+0700
	VN
	Trịnh Bá Nhị
	Ký bởi Trịnh Bá Nhị

		2023-04-10T15:35:43+0700
	VN
	Hồ Ngọc Vân
	Ký bởi Hồ Ngọc Vân

		2023-04-10T16:13:05+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:1220, ngày 10, tháng 4, năm 2023

		2023-04-10T16:13:05+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:1220, ngày 10, tháng 4, năm 2023

		2023-04-10T16:13:06+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:1220, ngày 10, tháng 4, năm 2023

		2023-04-10T16:13:07+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:1220, ngày 10, tháng 4, năm 2023

		2023-04-10T16:13:35+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Tây Ninh